

Nørrebro Lokaludvalg  
Vesterbro Lokaludvalg  
Miljøpunkt Nørrebro  
Borgergruppen Bevar Sankt Jørgens Sø Intakt

Kære alle

Jeg skylder jer en opfølgning på Indre By Lokaludvalgs behandling den 7. februar 2019 af sagen ” Søernes herlighedsværdi og rekreative værdi”:

Indre By Lokaludvalg afsatte en ramme på 20.000 kr. til et borgermøde i april eller maj måned om Søernes herlighedsværdi og rekreative værdi med særligt fokus på Sankt Jørgens Sø. Til mødet inviteres politikere fra Københavns Kommune, Frederiksberg Kommune og Folketinget. Evt. kommer borgermødet ind på dyrelivet i Søerne, hvorfor lokaludvalget har bedt mig spørge Teknik- og Miljøforvaltningen om hvilket dyreliv, man har registreret i Søerne og særligt i Sankt Jørgens Sø.

Vi vil gerne inddrage jer i planlægningen af borgermødet og kontakter jer senere om det.

Derudover har Indre By Lokaludvalg besluttet at holde et borgermøde, når forvaltningens indstilling om skybrudsprojekt i Sankt Jørgens Sø til Teknik- og Miljøudvalget bliver offentliggjort; vel en gang efter sommerferien. Det er et møde, som vi i sagens natur vil indkalde til og holde med kort varsel. Også dette møde inviterer vi politikere fra Københavns Kommune, Frederiksberg Kommune og Folketinget til. Lokaludvalget har i sit møde i aftes afsat en ramme på 20.000 kr. til dette borgermøde.

Borgermødet vedr. alternativer til skybudsprojektet for Sankt Jørgens Sø, som vi tidligere har arbejdet med, bortfalder hermed – indtil videre, i hvert fald.

Jeg forstår, at Nørrebro Lokaludvalg nu har fokus på, hvordan Bispeengen kan indrettes til at håndtere skybrud, men det vil være godt, hvis Nørrebro Lokaludvalg og Miljøpunkt Nørrebro kunne udarbejde og rundsende en oversigt over lokale løsninger til håndtering af skybrud og regnvand, der arbejdes med på Nørrebro, og

15. marts 2019 J.nr. 2019-0029833
--------------------------------------

hvad status på projekterne er. Oversigten kan bruges til at vise, hvordan lokale løsninger helt eller delvis kan erstatte gennemgribende løsninger som skybrudsprojektet for Sankt Jørgens Sø.

Med venlig hilsen

Bent Lohmann,  
formand